
Ordine del Giorno articolo 66
Regolamento del Consiglio Comunale

Oggetto

per la tutela e la piena pubblicizzazione del servizio idrico integrato

nell’ATO 3 – Medio Valdarno

IL CONSIGLIO COMUNALE DI FIESOLE

PREMESSO CHE:

· l’acqua è un bene comune essenziale per la vita e il suo utilizzo deve essere garantito secondo 

principi di equità, sostenibilità e tutela degli utenti;

· il referendum del 12-13 giugno 2011 ha sancito la volontà popolare di orientare il servizio 

idrico verso una gestione priva di finalità di profitto;

· il servizio idrico integrato del territorio dell’ATO 3 Medio Valdarno – comprendente anche il 

Comune di Fiesole – è attualmente gestito da Publiacqua S.p.A., società a partecipazione mista 

pubblico-privata;

· negli ultimi mesi gli Enti Locali dell’ATO 3 hanno avviato un percorso politico-

amministrativo volto alla transizione verso una gestione totalmente pubblica (in house)

del servizio idrico integrato, con sospensione della procedura per la ricerca di nuovi soci 

privati;

· è stato avviato un processo di riorganizzazione delle partecipazioni pubbliche attraverso la 

costituzione di una holding pubblica finalizzata a garantire controllo unitario e trasparente 

da parte dei Comuni e degli Enti dell’ambito;

· la scelta della gestione in house risponde ai principi di economicità, trasparenza, 

partecipazione democratica, migliore tutela dell’interesse collettivo e rafforzamento della 

capacità programmatoria degli Enti locali;

· la qualità dell’acqua erogata nelle reti pubbliche, compresa quella del nostro territorio, è 

garantita da sistemi di trattamento e monitoraggio costante, e il gestore pubblico può favorire 

ulteriormente investimenti e controlli orientati al benessere della comunità;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
I
E
S
O
L
E

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
i
e
s
o
l
e

E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
1
9
7
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
/
1
2
/
2
0
2
5



CONSIDERATO CHE

· la gestione del servizio idrico da parte di soggetti totalmente pubblici consente di reinvestire 

gli utili direttamente nel miglioramento delle infrastrutture, nella resilienza delle reti, nella 

tutela delle risorse idriche e nel contenimento delle tariffe;

· la transizione verso una governance pubblica può garantire una maggiore armonizzazione tra 

politiche ambientali, programmazione territoriale e investimenti infrastrutturali;

· una gestione pubblica favorisce politiche più ambiziose sul risparmio idrico, la riduzione delle 

perdite, l’efficientamento energetico degli impianti e il contrasto alla crisi climatica;

· il Comune di Fiesole deve svolgere un ruolo attivo, responsabile e propositivo nel percorso in 

atto, tutelando i cittadini e il territorio;

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA

1. a sostenere, in tutte le sedi politiche e istituzionali dell’ATO 3 Medio Valdarno, la scelta della 

gestione pubblica in house del servizio idrico integrato;

2. a promuovere il pieno coinvolgimento del Comune di Fiesole nel processo di costituzione 

e definizione della nuova struttura societaria pubblica, affinché essa risponda ai criteri di:

o trasparenza gestionale,

o partecipazione democratica,

o controllo pubblico diretto,

o sostenibilità economica e ambientale;

3. a sostenere la necessità che il nuovo gestore pubblico investa prioritariamente su:

o riduzione delle perdite nelle reti idriche;

o qualità dell’acqua distribuita;

o tutela delle risorse idropotabili e degli ecosistemi;

o digitalizzazione delle infrastrutture;

o resilienza climatica e sicurezza degli approvvigionamenti;

4. a chiedere che la futura gestione pubblica garantisca tariffe eque, tutelando in particolare 

le fasce più deboli e promuovendo politiche di consumo responsabile;

5. a riferire periodicamente al Consiglio Comunale sullo stato di avanzamento del processo 

di transizione verso la piena gestione pubblica del servizio idrico;

6. a promuovere iniziative di informazione e partecipazione cittadina riguardo al nuovo 

modello di gestione dell’acqua come bene comune.



DISPONE

di trasmettere il presente Ordine del Giorno:

· all’Autorità Idrica Toscana (AIT),

· ai Comuni dell’ATO 3 Medio Valdarno,

· a Publiacqua S.p.A.,

· alla Regione Toscana,

Fiesole 16 dicembre 2025



  

 

                            GRUPPO CONSILIARE “CITTADINI PER FIESOLE” 

________________________________________________________________________________ 

c/o  Comune di Fiesole - Piazza Mino n. 26 - 50014 FIESOLE 

www.cittadiniperfiesole.it   info@cittadiniperfiesole.it   tel.  055 599534      cell.  3500449398 

 

 
Al sig. Sindaco del Comune di Fiesole 
 
p/c 
Al Presidente del Consiglio Comunale 
Ai Capigruppo Consiliari 
 
 
 

Ordine del Giorno articolo 66 
Regolamento del Consiglio Comunale 

 
Oggetto 

per la tutela e la piena pubblicizzazione del servizio idrico integrato 
nell’ATO 3 – Medio Valdarno 

 
Il sottoscritto Renzo Luchi, Consigliere Comunale e Capogruppo di Cittadini Per Fiesole, 
chiede l’iscrizione del proprio ordine del giorno, di cui all’oggetto, tra gli argomenti da 
trattare nella prossima seduta del Consiglio Comunale del 16.12.205 
 
 
 
Cordiali saluti. 
 

Renzo Luchi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fiesole 08.12.2025 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
I
E
S
O
L
E

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
i
e
s
o
l
e

E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
1
9
7
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
/
1
2
/
2
0
2
5


